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RAPORTI

i Késhillit Komunal pés Siguri né Bashkési, pér vitin 2018

Pas konstitumit té Kuvendit té ri te Komunés sé Dragashit, té dalé nga rezulati i zgjedhjeve
lokale-2017, né seancén e Kuvendit Komunal té dt.22.2.2018 u themelua edhe Késhilli Komunal per
Siguri né Bashkési. Késhty, gjaté vitit kalendarik-2018, ky Késhill veproi duke u angazhuar konform
obligimeve dhe kompetencave té parapara me Udhézimit Administrativ nr.27/2012 pér Késhillat
Komunale pér Siguri né Bashkési Sipas kétij U, konkretisht, nenit 4 t@ Udhézimit ta larpeérmendur, né
Keshill ishin té pérfshirg pérfagésues té organeve komptente komunale dhe t& subjekteve tjera té
réndésishme pér aspektin e SIUMsE né Komuné e ma glere. Sipas obligimeve dhe kompetencave ligjore
qé€ i pérkasin kétij Keshillj té SIgurisé, né Komunén toné, pér periudhén raportuese, u mbajté 6 takime ta
rregullta, ashtu sic parashihet edhe konform me UA-e. Gjaté takimeve té Organizuara, fatmirésisht,
vazhdoi kontinuiteti i konstatimit se vazhdon gjendja stabile politike dhe e sigurisé na Komunén toné e
qé, si e tillg, vlerésohej edhe pér nivelin rajonal nga organet mé té larta kompetente shtetérore pér kéte
sferé, si dhe monitoruesit i cilét pércillnin punén ne takimet e rregullta té Késhillit. Njé vlerésim e
kanstatim i kistill bazohej né mardhéniet stabile ndéretnike né Komung té pércjellur me liring e lEvizjes
s& gytetaréve né mhbar teritorin e Komunés, kurse rastet e pa déshiruara qé kané ndodhur kohé pas
kohe, nuk kané mundur té reflektohen né klimén e giithmbarshme politike ta sigurisé né té dy trevat e
Komunés soné-Opojés dhe Gorés. Prandaj, gézon fakti se, sj e kétill, komuna e joné éshta cilésuar edhe
NEPEr raportet e organeve mé ta larta té sigurisé né nivel té Rajonal dhe té mbar Republikés sg Kosovés,
apo edhe né takimet e organizuara nga: KFOR-i, OSCE-ja dhe organizatat tjera ndérkombétare e vendore
gé interesoheshin dhe vézhgonin ¢éshtjet e sigurisé te ne.

Gjaté 6 takimeve té Organizuara - mé 2018, ku u trajtuan 18 pika t& rendit t& dités, si zakonisht,
tillimisht, miratohej edhe Procesverbali nga takimi pa raprak i Késhillit, analizohet giendja e sigurisé né
mes takimeve, me vlerésime gienerale nga Kryesuesj Keéshillit (qé, sipas funksionit gshté Kryetari i
Komunés) dhe anétaré tjers, kurse Rezyme, mé konkrete ta giendjes sé sigurise béhej, pérmes raporteve
mujore e periodike, NEd ana e Komandantit té Stacionit Policor né Dragash. Edhe né kéto raportime,
parimisht, gjiendja e sigurisé vierésohe; mjaft stabile dhe e klasifikuar sipas kétyre specifikave té
ngjarjeve: vepra penale, vepra kundér cenimit prongs, lEndime té lehta trupore, aksidente trafiky dhe
vepra té ndryshme kundérvajtése (qé té kualifikuara-si t& tilla gienden né evidentcat e Policisé...) dhe
jané paragitur tek Organet e zbatimit t& ligjit pér procedurat te métejme né kualifikimin e tyre dhe
ndérmarrjen e masave adekuate ligiore. Sipas statistikave t& paragitura né takimet e Késhillit..., rezulton
se ka oscilime periodike t& veprave, sic jané: veprat e natyrés penale, viedhjet dhe dénimet ng trafik,
kurse ka zvogilim té atyre kundérvajtése dhe aksidentet né trafik. sipas tabelés ng vijim:

Raporti vietor i KKSB 2017 -2018

[ 2017 2018 l
Raste te Inicuara 240 222 =T
Veprat Penale 184 157
Vjedhje 20 15
Vjedhje e rende 25 20
Aksidente t& Trafikut | 38 31
| Dénime né Trafik 3184 3624
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Sipas késaj gjendjeje, Marr, ne térési, konstatim j pergjithshém takimeve té Késhillit ishte se situata politike dhe
e sigurisé ka gené né nivel té kénagshém, me liri té ploté ta lévizjes 5@ Qvtetaréve, funksionim normal té organeye

komunale e shtetérore dhe pa ndonjé situaté e tila do té réndonte dukshém giendjen e giithmbarshme politike dhe
rethanat e funksionimit normal té pushtetit lokal te ne,

Do theksuar se, né kéto takime, Pos anétaréve ta Késhiilit, ka qene prezente dhe o mirépritur edhe pjesémarrja e
pérfagésuesive ta OSCE-sé dhe té ministrive pérkﬁtése-MBBrendshme te MAPL-sé (qg& njoftoheshin pér daten dhe
me agjendén e takimeve), si dhe QJA- té e mediat o interesuara. Ndérkaq, né frymén e talerancis dhe mirékuptimt,
Nga anétarét dhe sugjerimeve te mysafiréve prezent ne takime, inicoheshin edhe ¢éshtje tiera me interes pér
qytetarét, komunén dhe mbarvajtjen e Punés sé Késhillit, sig ishin:

- Pércjellja dhe ruajtja e pérditshime e sigurisé, angazhimet lidhyr me kalimet ilegale t& kufirit né brezin kufitar
dhe aktivitetet per parandalimin dhe zbulimin e tyre kishin trajtim permanent, duke u kérkuar angazhim mé |
madh i orgeneve ta policisé me prokurorité dhe glykatat, pér pung <5 mé efikase n@ parandalimin e tyre,

Objekt - trajtimi kané Qene té gjitha dukurita negative té cilat reflektohen né sferén e sigurise s& -

giithmbaréshme na Komuné, pérfshi katy edhe parandalimin e substancave narkaotike, nga té cilat nuk ka’

= Céshtja e sigurisé ng shkolla dhe respektimi i mésimit, me evitimin e eksceseve té und'iéshrne, kané geng
tema pér té cilat vazdimishe €shté informuar na raportimet e Policisé na Keshill e gg, fatmirésisht, krahasuar
me vitin paraprak, fajs angazimit tg mésidhﬁnﬁséve, prindéicve, patrullimeve policore dhe vetédijesimit ta
nxénéséve jané shényar trende mé pozitive se sa ma Pare, nga se ligjératat e tilla vetédijesuese né realacionin
polici-shkolla ishin permanente, ) ————————

—~— Thellimii ﬁéiﬁi&éﬁi}'ﬁf'rhf'n&é}kt_lﬁtar te Komunés soné me komunat kufitare té 2 shteteve pér reth-Shqipérise

& Magedonisé, pérfshi kétu sidomas nevojen e funksionimit e zyrtarizimit té rrugéve e 'l.;fendkafimEV_E adekuate

kufitare, éshts parashtruar si dhe nevojén pér koordinimin € aktiviteteve tg Perbashlkéta dhe realizimi i -
Projekteve me interes reciprok, ishin dhe ngelin ¢éshtje qé do té Pérkraheshin edhe nga donatorét vendor e "

ndérkombétar, .

= lané theksuar nevojat e bashkupunimit té komunitetit me KKSB-né dhe késhillat lokale t& sigurisé (e qé te ne,
aktualisht, funksionon vetém KLSB-sé na Krushevé i cili KL, pos bashképunimit, eshté déshmua edhe me
realizim te projekteve....), por Q€ Eshté synim edhe PEr né lokalitetet tiera té Komunés,

= Njoftimet p&r Siguriné né trafik ghe angazhimet pér repektimin erregullave dhe PErmirésimi j kushteve népér

to éshté konstatuar se k&to dukuri sidomos jané evidente Elaté sezonit vergr kur, za konisht, né Kemuna arrijné
kurbetcarét dhe shtohet fluksi i 1évzjes sé tyre na trafik dhe vendet publike PErmes organizimit té ahengjeve
private, konsumimit (& alkoolit, mosrespektimit ta rregullave né trafik me tejkalime t& shpejtésisé dhe ngarjen
€ Vveturave nén ndikim ta alkoolit. Kéto dukyri jané konsideruar 5e, shpesh-heré, kané geng shkage t&
drejtpérdrejta té prishjes s& rendit e getésisa pubike e g& shogérohen edhe me ekscese dhe intervenime
policore té cilat vVepra kané kérkuar edhe arrestime e dénime ta cilat jana shgiptuar Nga organet e rendit,



- Edhe mirémabjtja e higjienés dhe ruajtja e ambijentit kané gené dhe ngelin tema té cilat brengosin dhe
kérkojné angazhim edhe pér té ardhmen, nga se ballafagohemi me mungesa ndérgjegjieve dhe hedhje té pa
kontrolluar té tyre dhe mos pagesen e obligimeve nga qytetarét toni ndaj kompanisé “Hidro-Higjiena”, qe, né
ardhmen, kérkon angazhim mé té& madh te shérbimeve t& inspekcioneve, Policisa dhe gjykatave né shqiptimin
e dénimeve ndaj personave dhe ndérmarrjeve té pandérgjegjéshme té cilat i kontibuojné ndotjes sé ambientit
me mbeturina shtépiake dhe t& ngurta, vend e pa vend, duke u krijuar deponi té shuméta ilegale te ne,

- Dukuria e cila éshté shqyrtuar dhe vlerésuar si brengosése pér t'y evituar ka gené dhe mbetet problematika
mjaft e shprehur e genéve endacak e cila, edhe pérkundér disa masave perventive qé jané ndérmarre, ka
nevojé gé té gjurmohet pér zgjidhje né nivel komunal e mé gjeré me forma sa mé adekuate trajtimi, nga se
numri i tyre vazhdimisht po shtohet-madje edhe sjelljen e tyre nga viset jasht komunés song. Viti i shkuar ka
geneé vit i masave pér evidentimin dhe shenjézimin e genéve endacak Nga veterinerét e angazhuar pérmes
Agjencisés sé Veterings sé Kosovés dhe Komunés, por gé enda ka ngel céshtje e pa zgjidhur trajtimi i tyre -
deri né fund, nga se pér keté Komuna nu ka kushte e kapaciteta formale e qé probleratika kérkon angazhim
né nivel vendi,

- Nga DEMSHpértimit dhe Policia éshté referuar edhe pér giendjen né parandalimin e dukurive t& zjarreve dhe
zjarrvénieve gjaté verés, si dhe né mirémbajtjen e rrugéve rajonale e lokale-sidos gjaté sezonit diméror, gé
ka parashtruar nevojén e tenderimit dhe angazhimit té kompanisé nga Minfrastrukturés dhe Komuna, pér
mirémbajtjen e tyre,

- Poashtu, do pérmendur se, n@ bashképunim me ICITAP-in amerikan, jané organizuar takimte e aftésimit té
60 vijueséve pér veprime emergjente té sigurisé, si dhe nevoja e themelimit dhe funksionimté ts KL5B-s8
népér fshtarat tona, né té cilin drejtim duhet motivuar e vetédijesuar popullatén pér ardhjen né shprehje
volluntarizmi i intervenimit pér secilin rast emergjent té té secilit mjedis t& komunés soné,

NEé funksion té komptencave dhe pérgjegjésive, Késhilli ka shayrtuar edhe cés htje tjera qé i ka imponuar momenti,
apo ge i kané inicuar anétarét e Késhillit dhe mysafirét prezent qé kané monitoruar dhe nderuar punén e Késhillit
» Me pjesémarrje e tyre,

Andaj, né bazé t& gjendjes s& kétille, réndésisé sé sigurisé dhe céshtjeve pér trajtim, pér té ardhmen, nevoitet
shtim i pérgjegjésive, qé secili subjekt komunal , organ shtetéror, apo edhe anétaré Késhillit, duke vepruara sipas
dinamikés s& punés sé Kashillit dhe me pérgjegjésisa sé ploté né inicimin e céshtjeve dhe pérmbushjen e
obligimeve té parapara ligjore né sferén e sigurisé gytetare, né secilin mjedis té Komunés soné,

Zyrtari-koordinator i Késhillit:

Azbi Halili Kryesuesi i Késhillit :

Shaban Shabani, .| .
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Kuvendi Komunal Dragash/Skupitina Opitine Dragad/Dragas Municipality

Ne bazé té nenit 6.1 dhe 9.1.7 té Udhézimit Admimistrativ Ne.27/2012 16 MPB-si —
03/2012 MAPL-sé  pér kompetencat dhe obligimet ¢ keshillave komunale per siguri ng
bashkeési, KKSB-ja né Dragash, né mbledhjen e mbajtur mé 06.02.2019, miraton kété -

PLAN TE VEPRIMIT

TE KKSB-sé DRAGASH, pér vitin 2019

! Nr.rend. [ gé;ﬁtjét-tema-t_hér Shq_'g'fl’tl:.l_‘l‘l Muaji : $hq1,,rrm[1__& ;_'nirgniq_n
1 Gjendja né trafikun rrugor gjaté sezonit | Janar- KKSB-ja
diméror, Prill/2019

Tillimi i gjysmévjetorit shkollor dhe glendja e
sigurisé né shkolla -

2, = Shayrtimi dhe rnirﬁt.iﬁ'lfi_ﬂ.aporlit Vietor- 2018 Shkurt- . KKSH-]a & Kuvendi
‘dhe Flanit t& Veprimit 2019 té KKESB-sg, Prill/ 2019 Komunal

- Céshtja politike dhe e sigurisé gjaté 3-mujorit
| paré-2019, [
- Shayrtimi | mundésive pér bashképunim
ndérkufitar me projekte e vizita té pérbashkéta

*

3 - Ceshtja politike dhe e sigurisé gjaté 6-mujorit Maj' :
dhe sezonit pranveror, Qershor/2019
- Njoftimi me problematikén e zjarreve dhe
zjarrvénieve dhe ruajtjes sé pyjeve né Komuné
dhe shtimi i masave t& sigurisé, pér kétg,

- Siguria né shkolla dhe mbarvajtja e mésimit,
- Dukuria e kalimeve ilegale t& kufirit dhe
evitimi i viedhjeve qé reflektohen, vegmas né
zonat kufitar_fe _
4, - Céshtja politike dhe e sigurisé gjaté 6-mujorit Korrik- KKSB-ja
dhe né prag té fillimit t& pushimeve verore dhe Gusht/2019
pritja e kurbetcaréve,

- Njoftim me gjendjen-problematikén e genéve
endacak né Komuné dhe hapat e métejm,
-Themelimi i KLSB-s& né‘terren

KKSB-ja

5. - Céshtja politike dhe e sigurisésé gjaté 9- Shtator- KKS5B-ja
mujorit dhe né vigjile té fillimit té vitit té ri Tetor/2019
shkollor 2019/2020,

- Njoftimi me gjendjen né trafik dhe siguria né
punén e lokaleve gjaté sezonit veror té
pércjellur me fluksin e kurbetcaréve gjaté

pushimeve
b, - Céshtja politike dhe e sigurisé me fundvitin Méntor- KKSB-ja & Kuvendi
2019 dhe pérgatitjet pér sezonin diméror, Djetor/2019 | Komunal

- Njoftim me pérgatitjet dimérore té
SHZSHSHPublike pér mirémbajtjen e rrugéve

{ Imbleaiio mto i mm e T o 8
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Vérejtie: Ky Plan Plan i Veprimit pér vitin 2019 i KKSB-s& pér Komunén e Dragashit, krahas analizés-
raportim té rregullt té kompetentéve reth giendje sé sigurisé né Komuné dhe ceshtjeve té parapara pér
shqyrtim sipas dinamikés sé lartcekur, ngel i hapur edhe Pér céshtje té tjiera qé do té inicoheshin nga
veté anétarét e KKSB-sé, organet shtetérore e komunale, subjekte politike, 0JQ-t& dhe monitorues té
punés sé KKBS-s&, pérfshi kétu edhe mundésing e takimeve reth sigurisé me gytetaré népér lokalitete.
Pa dyshim se iniciatvat e tilla, eventuale, do té& inkorporoheshin dhe do té ishin pjesé pérbérése e kétij
Flani, pér t'u shqyrtuar sipas dinamikés dhe momenteve gé imponohen pér rethanat e Komunés sé
Dragashit, me qéllimin kryesor ré mbarvajtjes sé punéve nga aspektii sigurisé né Komuné dhe mé gjeré,

Zyrtari-koordinator i KKSB-sé:

Azbi Halili

Kryesuesi i KK5B-s& Dragash

Shaban Shabani,d.v.



